
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 08 de fevereiro de 2012  -  Nº 4067 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  096/2012

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder às servidoras municipais, abaixo relacionadas, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº.
Duração Inicio

MARIA DAS GRAÇAS MELO 
MANCINI 

Técnico  em 
Enfermagem SEMUS 30 DIAS 11/01/2012 47.287/2011

DIONILIA BARBOSA Técnico  em  
Enfermagem SEMUS 15 DIAS 26/01/2012 3823/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 097/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

 Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 030/2012, 
de 06/02/2012

CONSÓRCIO 
CACHOEIRO 

INTEGRADO - CCI

Aquisição de passes,  através de cartões eletrônicos 
no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para atender aos 

alunos do 
Ensino Fundamental da Rede Estadual, durante o exercício 

de 2012.

42.843/2011

Nº 031/2012, 
de 06/02/2012

VIAÇÃO REAL ITA 
LTDA.

Aquisição de passes,   para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental da Rede Estadual, Convênio SEDU,  que 

residam na zona rural, durante o ano de 2012.
42.816/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 098/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

 Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante no Contrato 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 027/2012, 
de 06/02/2012

VIAÇÃO REAL ITA 
LTDA.

Aquisição de passes,   para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal, que residam na zona 

rural, durante o ano de 2012.
42.801/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 100/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de fevereiro de  2012                                            DOM nº 4067 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: Até 29/02/2012.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Cultura e 
Adáoce Davi Lopes de Souza – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-2347/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 035/2012
CONTRATADA: ART SONORIZAÇÃO LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Sonorização, para os dias 17, 
18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2012, na Linha Vermelha, em virtude 
da programação do Carnaval 2012, conforme especifi cações do 
Anexo I, Item 048, do Edital de Pregão nº. 031/2011.
VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), referente 1 (uma) 
unidade do Item nº 048, nos dias 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro 
de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 29/02/2012.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Cultura e 
Juareis Simões Ramos – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-2341/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 036/2012
BENEFICIÁRIA: BLOCO CARNAVALESCO ACADÊMICOS 
RECREATIVOS DO SAMBA UNIÃO.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros ao BLOCO 
CARNAVALESCO, destinados a custear despesas para 
participação no Desfi le Ofi cial do Carnaval 2012.
VALOR: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:12.01,Projeto Atividade: 13.392.0055.1.447, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99 
PRAZO: Até 29/02/2012.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008, e 19.425/2009, de 28 de janeiro 
de 2009, resolve:

Conceder à servidora municipal abaixo relacionada, licença à 
gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme 
atestado médico apresentado e anexo ao processo mencionado, 
nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 20.12.94, alterado pela 
Lei nº 6102, de 17 de abril  de 2008.

NOME CARGO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

Adelice Miranda Barbato Cesário Professor PEB. C. V. VI SEME 11/01/2012 2.538/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de fevereiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 034/2012
CONTRATADA: COMLOG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Locação de Telão, para os 
dias 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro de 2012, na Linha Vermelha, 
em virtude da programação do Carnaval 2012, conforme 
especifi cações do Anexo I, Item nº 034, do Edital de Pregão nº. 
031/2011.
VALOR: R$ 4.990,00 (quatro mil, novecentos e noventa reais), 
referente  1 (uma) unidade do Item nº 034 nos dias 17, 18, 19, 20 
e 21 de fevereiro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  
Despesa: 3 3 90 39 99 99

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4067 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal, Marco Aurélio Coelho  - Procurador Geral Geral 
do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Cultura e 
Camillo Lelis Batista de Matos – Presidente da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-48.868/2011
RESPALDO LEGAL: Artigo 25, Caput, Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: PORTO VELHO TURISMO LTDA.
OBJETO: Contratação emergencial para prestação de serviço 
de transporte coletivo nos distritos de Gironda, Vargem Grande 
Soturno, Itaoca e Burarama, com destino às Faculdades de 
Cachoeiro de Itapemirim, pelo período de 90 (noventa) dias, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes. 
VALOR MENSAL: R$ 27.970,00 (vinte e sete mil, novecentos 
e setenta reais).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso 
IV.
PROCESSO: Prot. Nº 1-5551/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: NASSAU EDITORA RÁDIO E TELEVISÃO 
LTDA
OBJETO: Renovação de quatro assinaturas anuais do Jornal “A 
Tribuna”, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito. 
VALOR: R$ 1.227,60 (mil, duzentos e vinte e sete reais e sessenta 
centavos).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-5308/2012.

PORTARIA Nº. 029/2012

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora DAYSE MODESTO 
CORREA do cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Contabilização e Processamento da Despesa, a partir de 06 de 
fevereiro de 2012, conforme processo de protocolo nº 4.573, de 
02/02/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de fevereiro de 2012.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1955/2012.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Jonas Nogueira Dias Junior, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Supervisor Financeiro, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

PORTARIA Nº 002/2012.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Exonerar, a pedido, Bethânia Rosa Cacemiro Ayub, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, a partir de 
02/01/2012. 

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

PORTARIA Nº 003/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Nomear, na forma da lei, Vania Gardioli Fiuza, para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, a partir de 
02/01/2012.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I PA C I

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4067 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 004/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
efetivo abaixo, a serem gozadas no mês de janeiro/2012.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

HÉLIO GRECHI ROZA Contador 11/01/2011 a 
10/01/2012

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

PORTARIA Nº 005/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
comissionado constante abaixo, a serem gozadas no mês de 
janeiro/2012.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

Thiago Bonato Carvalhido Assessor Nível Superior 18/11/2009 a 
17/11/2010

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 006/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora comissionada 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado sob o nº 
66/2012:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Suzana Faria de 
Jesus

Assessor Nível 
Médio 02 11/01/2012 12/01/2012

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de janeiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 014/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES 
COMISSIONADOS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
comissionados relacionados abaixo, a serem gozadas no mês de 
fevereiro/2012.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

1) Jacqueline Picole Blunck Assessor de Gabinete 01/02/2011 a 
31/01/2012

2) Valdiney Ferreira Carvalho Assessor de Gabinete 01/01/2011 a 
31/12/2011

3) Luis Claudio Mota Assessor de Nível 
Médio

01/01/2011 a 
31/12/2011

4) Maria das Graças dos Santos 
Paulini

Assessor de Nível 
Médio

01/01/2011 a 
01/01/2012

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4067 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 015/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES 
EFETIVOS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
efetivos relacionados abaixo, a serem gozadas no mês de 
fevereiro/2012.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

1) Angela de Paula Barboza Procurador Legislativo 01/01/2011 a 
31/12/2011

2) Gilziane Faria Fonseca Telefonista 12/01/2011 a 
11/01/2012

3) Allan Albert Lorenço Ferreira Motorista 12/01/2011 a 
11/01/2012

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 016/2012.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Exonerar, a pedido, Vanderlaan Costa do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, a partir 
de 01/02/2012:

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 017/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Nomear, na forma da lei, Fabrício Yee Oliveira, para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, a 
partir de 01/02/2012:

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 018/2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, E, AINDA, 

CONSIDERANDO O CAPÍTULO V, II, DA RESOLUÇÃO Nº 
230/201O,

RESOLVE:

1°)  Acrescentar ao estabelecido na Portaria 058/2011 o cargo de 
jornalista.

2º) Publique-se e registre-se para todos os efeitos, que serão 
retroativos a  1º de fevereiro de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 019/2012.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, os assessores abaixo relacionados, a partir 
do dia 07/02/2012:

1)Adriana Altoé - - Assessor Nível Superior

2)Isabel Cristina Correa Rodrigues - Assessor de Gabinete

3)Alexandre Rabello de Freitas - Assessor  Especial

4)Patrícia Grola Cezanhock - Assessor  Parlamentar



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4067 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

5)Ozana de Fatima Finoti - Assessor de Nível Médio

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 020/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, os assessores abaixo relacionados, a 
partir do dia 07/02/2012:

1)Adriana Altoé - - Assessor Nível Superior

2)Isabel Cristina Correa Rodrigues - Assessor de Gabinete

3)Alexandre Rabello de Freitas - Assessor  Especial

4)Patrícia Grola Cezanhock - Assessor  Parlamentar

5)Ozana de Fatima Finoti - Assessor de Nível Médio

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

EDITAL 001/2012

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2010

 A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, através de seu Presidente, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, consoante ao que dispõe o art. 37 
ss da CRFB e Edital nº. 001/2010 c.c. Edital nº 014/2010, e, ainda, 

considerando o pedido de exoneração dos servidores Paulo Sérgio 
de Oliveira Júnior (Decreto Legislativo nº 1928/2011) e Roberta 
Costa Romualdo de Souza (Decreto Legislativo nº 1932/2011) 
do Cargo de Vigia, vem convocar os candidatos abaixo descritos, 
aprovados no Concurso Público - Edital 001/2010 – CMCI-ES, 
para comparecer, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
desta publicação, na sede da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, localizada na Rua Barão de Itapemirim, 05, Centro, 
com o escopo de apresentar os documentos para habilitação:

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO ENQUADRAMENTO

Renan Santos André 8º Vigia Nível I-A

Rafael Alves Santos 9º Vigia Nível I-A

Registra-se que o não comparecimento no prazo legal implicará 
na desistência, podendo a CMCI convocar o próximo classifi cado.

Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 07 de fevereiro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

COMUNICADO

JAIME OLIVEIRA DOS SANTOS FILHO - torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para atividade de 
lanternagem ou funilaria e pintura, situada na Rua João Sasso, 172 
- Paraíso - Cachoeiro de Itapemirim-ES.   

NF 4178

COMUNICADO

ULTRAMAR MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, torna público 
que requereu á SEMMA a  Licença Prévia 30.01, para atividade 
de Movimentação de terra, corte, e/ou aterro, enquadrada como de 
pequeno porte e potencila poluidor médio, situada na Estrada Fura 
Olho s/n°- BR 101 Km 416- Fura Olho- Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.

NF 4179

COMUNICADO

JOSE DE ALMEIDA LOUZADA,torna público que requereu á 
SEMMA a  Licença Prévia , para atividade 17.21- Fabricação de 
rações balanceadas e de alimento preparados para animais,situada 
no Distrito de Conduru- Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 4180

COMUNICADO

RENATO FORNAZIER- torna publico que requereu da SEMMA 
a Licença de Instalação, através do processo 1818841, protocolo 
n° 21409/2011, para atividade - Movimentação de terra corte e/ou 
aterro, situada na Rod. Gumercindo Moura Nunes x Trevo Rod. 
Do Contorno s/n°, Santa Rosa- Vargem G. De Soturno-Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 

NF 4181

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4067 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

CONTRUTORA PREMOCIL LTDA, torna   público que obteve 
da SEMMA a Licença de Prévia-LP Nº 026/2012, com validade 
até 24 de Abril de 2012, para atividade de Movimentação de terra, 
corte, e/ou aterro, situado na Rod. Cachoeiro x Muqui, ES 289- 
Aeroporto-  Cachoeiro  de Itapemirim/ES. 

NF 4182

COMUNICADO

STONE BLOCKS MINERAÇÃO LTDA, torna público que 
obteve á SEMMA, através  do  processo n° 1239671, protocolo 
n° 22256 a Anuência Prévia Ambiental n° 043/2008,  para a 
atividade de extração de blocos de granitos, mármores quartzitos 
e outas substâncias minerais comercialmente denominadas rochas 
ornamentais, situada no Sitio Sandrini- Alto Moledo s/n°- Itaóca- 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 4183

COMUNICADO

STONE BLOCKS MINERAÇÃO LTDA, torna público que 
obteve á SEMMA, através  do  processo n° 1385007, protocolo 
n° 17358 a Anuência Prévia Ambiental n°039/2009,  para a 
atividade de extração de blocos de granitos, mármores quartzitos 
e outas substâncias minerais comercialmente denominadas rochas 
ornamentais, situada no Sitio Sandrini- Alto Moledo s/n°- Itaóca- 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 4184

COMUNICADO

STONE BLOCKS MINERAÇÃO LTDA, torna público que 
obteve á SEMMA, através  do  processo n° 1825796, protocolo 
n° 31738 a Anuência Prévia Ambiental n°030/2011,  para a 
atividade de extração de blocos de granitos, mármores quartzitos 
e outas substâncias minerais comercialmente denominadas rochas 
ornamentais, situada no Sitio Sandrini- Alto Moledo s/n°- Itaóca- 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 4185

COMUNICADO

FUNDIÇÃO MUNDIAL LTDA ME, torna publico que requereu 
da SEMMA, a Licença de Operação, para atividade- Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios, com tratamento térmico 
e/ou galvano técnico e/ou fundição, situada na  Av. Francisco 
Mardegan, n° 93- Aeroporto-Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 4186

COMUNICADO

SERRALHERIA J. GONÇALVES LTDA– torna público que 
requereu da SEMMA, a  Licença Prévia-LP, para a atividade de 
fabricação de estrutura de metal, situada na Rua Raimundo Fulim, 
n° 40- Boa Viata- Cachoeiro de Itapemirim/ ES.

NF 4188

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de fevereiro de  2012                                           DOM nº 4067 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


